



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 15. november 2011
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMDRA
Sags nr.: 1111886
Dok nr.: 695130

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 18. oktober 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 32 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 32:

"Det fremgår af svaret på spørgsmål 424 fra folketingsåret 2010-11, 1. samling: "I økonomiaftalen mellem regeringen og regionerne for 2010 blev det aftalt, at FMK skulle være udrullet i samtlige regioner og blandt praktiserende læger inden udgangen af 2011. Implementering i regionerne er påbegyndt, men endnu ikke tilendebragt. Jeg ser derfor ingen grund til at på nuværende tidspunkt at indhente ugentlige statistikker, endsige offentliggøre disse."

- a) Hvad forstår ministeren ved "udrullet" og "implementering" inden udgangen af 2011?
- b) Ministeren bedes oplyse hvem de ugentlige statistikker om udrulning/implementering af FMK er tilgængelig for? og
- c) Vil ministeren oplyse, hvor mange medicinkort der er oprettet og afstemt i Det Fælles Medicinkort (for eksisterende patienter og nye patienter) 1. maj og 1. oktober 2011?

Svar:

a) Udrulning og implementering i forhold til programmet det Fælles Medicinkort (FMK) betyder, at der er en proces i gang i forhold til bl.a. at sikre den tekniske adgang til FMK-programmet, tilvejebringelse af digitale medarbejdersignaturer for at kunne tilgå programmet samt orientering af medarbejdere om programmet og dets anvendelse.

Regionerne er i henhold til økonomiaftalen for 2010 forpligtet til at have udrullet FMK inden udgangen af 2011.

Udrulning af FMK på sygehusene står regionerne selv for, da de som sygehusejere kan pålægge læger og andre sundhedspersoner at anvende programmet.

Herudover har regionerne, Regionernes Lønnings- og TakstNævn (RLTN) aftaleretten i forhold til privatpraktiserende sundhedspersoner, herunder særligt de praktiserende læger. Af overenskomsten med Praktiserende Lægers Organisation (PLO) fremgår, at den praktiserende læge inden udgangen af 2011 skal tage det Fælles Medicinkort (FMK) i anvendelse, dog tidligst når alle sygehuse i lægens region har sat FMK i drift.

Det er forventningen, at sygehusene vil have ibrugtaget FMK-programmet ved årets udgang. De regioner og/eller sygehuse, som på grund af forsinkelse m.v. i deres Elektroniske PatientJournalsystem (EPJ) har problemer med at tilgå FMK via deres lokale system, må i stedet anvende FMK-online, indtil deres

EPJ-system er klar. Dette blandt andet for at sikre at de praktiserende læger ibrugtager FMK-programmet i henhold til overenskomsten.

National Sundheds-IT (NSI) støtter udrulningen på sygehuse og blandt praktiserende læger, bl.a. afholdes der informationsmøder om FMK for praktiserende læger landet over.

b) NSI offentliggør på deres hjemmeside, under Det Fælles Medicinkort, statistik over, hvor mange borgere der har været inde for at kigge på deres medicinkort, samt antallet af læger og andre sundhedspersoner som har benyttet FMK. For læger og andre sundhedspersoner gælder, at opslag/anvendelse skal være relevant for den aktuelle patientbehandling.

. / . Af vedlagte figurer over aktiviteten på FMK fremgår, at sundhedspersoner som har benyttet FMK har været stødt stigende henover sensommeren og efteråret. Baggrunden herfor er udrulningen i regionerne, herunder særligt implementering i lægevagten.

Data for antal sundhedspersoner og antal borgere, der har benyttet FMK, offentliggøres nu løbende på www.nsi.dk. Alle kan derfor nu holde sig orienteret om brugen af FMK. NSI arbejder desuden på at udbygge statistikken med en udbredelsesstatistik, som forventes offentliggjort fra november 2011.

c) Borgernes medicinkort oprettes automatisk, når der ordineres et lægemiddel til borgeren (recept). Borgere, der har fået ordineret et lægemiddel inden for de seneste to år, har allerede et medicinkort, hvilket følger af, at recepter er gyldige i to år. Langt hovedparten af danskerne har således et medicinkort. Visse borgeres medicinkort indeholder kun få lægemidler, mens andre borgere har meget lange lister, som indeholder al det medicin, de har fået gennem de seneste to år, herunder ordinationer på lægemidler, som de er i løbende behandling med. For især den sidste gruppe af borgere er det svært at sikre overblikket over de lægemidler, som borgeren aktuelt er i behandling med, hvorfor medicinkortet afstemmes. Ved afstemning ryddes der op i den lange liste af lægemidler, således at kun de lægemidler, som borgeren er i aktuel behandling med, står tilbage.

Ifølge NSI var der pr. 1. maj 2011 afstemt 8.388 medicinkort, mens dette tal var steget til 12.549 pr. 1. oktober 2011.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Dorthe Rodian Arleth